Verum opinionis error praebet frequenter errorem quod multi censeant rationes, quae singulis hominibus cum sua cuiusque re publica intercedant, iisdem legibus, quibus vires et elementa mentis expertia universitatis, posse gubernari; cum huiusmodi leges, alias quidem generis, illinc dumtaxat petendae sint, ubi Parens rerum omnium inscripsit, hoc est in hominis natura.

¹ Ps. 8, 1.

² Ps. 103, 24.

³ cfr. Gen. 1, 26

⁴ Ps. 8, 5-6.

⁵ Rom. 2, 15.

⁶ cfr. Ps. 18, 8-11.

His enim legibus praeclare erudiuntur homines, quibus pri-
mum modis mutua sua commercia in humano convictu mode-
rentur; quibus deinde modis rationes componendae sint, quae
civibus cum publicis suaे cuiusque civitatis magistratibus in-
tercedunt; quibus tum modis mutuo contingantur respuplicae;
quibus postremo modis inter se contineantur hinc singuli ho-
mines et civitates, illinc universarum gentium societas; quae
societas, ut tandem condatur, communis omnium utilitas vehe-
menter requirit.

I

Atque primum omnium de ordine disserendum, quem inter
homines vigere necesse est.

Porro in quovis humano convictu, quem bene compositum
et commodum esse velimus, illud principium pro fundamento po-
nendum est, omnem hominem personae induere proprietatem;
hoc est, naturam esse, intellegentia et voluntatis libertate pree-
ditam; atque adeo, ipsum per se iura et officia habere, a sua
ipsius natura directo et una simul profluentia. Quae propterea,
ut generalia et inviolabilia sunt, ita mancipari nullo modo pos-
sunt.⁷

Quodsi humanae personae dignitatem ex veritatibus divini-
tus traditis intuemur, tunc fieri non potest quin eam longe maio-
rem aestimemus; quippe homines sanguine Christi Iesu re-
dempti sunt, superna gratia filii et amici Dei sunt facti, aeter-
nae gloriae instituti heredes sunt.

Atque initio de hominis iuribus sermonem instituturi, ani-
madvertisimus hominem vitae habere ius, habere integritatis cor-
poris, habere instrumentorum ad honestum vitae cultum apto-
rum: cuiusmodi praesertim sunt victus, vestimenta, domus,
requies, medicorum curationes, necessaria denique ministeria a
civitate impendenda in singulos. Ex quo sequitur, eo etiam iure
hominem gaudere, ut sibi consulatur, si adversa corripiatur
valetudine, si opere et labore debilitetur, si relinquatur in vi-
duitate, si senio conficiatur, si vacare cogatur ab opere, si po-
stremo sine ulla sua noxa rebus deturbetur ad victimum utcumque
necessariis.⁸

⁷ cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1942, A.A.S. XXXV, 1943, pp. 9-24; et Ioannis XXIII *Sermo*, habitus die 4 mensis Ianuarii anno 1963, A.A.S. LV, 1963, pp. 89-91.

⁸ cfr. Pii XI Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, A.A.S. XXIX, 1937, p. 78; et Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus in festo Pentecostes, die 1 mensis Iunii anno 1941, A.A.S. XXXIII, 1941, pp. 195-205.

Homo praeterea iure naturae postulat, ut in debito habeatur honore; ut bona existimatione afficiatur; ut libere possit verum inquirere, et morali ordine communique omnium utilitate servatis, opinionem suam declarare, vulgare, et artem qualemcumque colere; ut denique ex veritate de publicis eventibus certior fiat.

Naturae simul iure cum homini in partem scientiarum venire liceat, ei idcirco necesse etiam est liceat sive ad praecipuas communesque disciplinas, sive ad technicorum artes, sive ad professiones institui, pro suaे cuiusque civitatis in doctrinis progressibus. Ad haec contendendum est et elaborandum, ut homines possint, si sui ingenii vires id ferant, ad altiores studiorum ordines ascendere; ita quidem ut iidem, quoad fieri posssit, in humana societate ad munera et officia emergant, tum suo ingenio consentanea, tum peritiae, quam ipsi sibi pepererint.⁹

In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam venerari possit, et religionem privatim publice profiteri. Etenim, quemadmodum praeclare docet Lactantius, *hac condicione gignimur, ut generant nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus, hunc solum novirimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus, unde ipsa religio nomen accepit.*¹⁰ Qua de eadem re Decessor Noster imm. mem. Leo XIII haec asseverat: *Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior: eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara. Huius generis libertatem sibi constanter vindicavere Apostoli, sanxere scriptis Apologetae, Martyres ingenti numero sanguine suo consecravere.*¹¹

Insuper hominibus iure integrum est vitae genus eligere, quod praemptent: adeoque aut sibi condere familiam, in qua condenda vir et mulier paribus fruantur iuribus et officiis, aut sacerdotium vel religiosae vitae disciplinam capessere.¹²

Quod ad familiam attinet, qua in matrimonio nititur, libere nimirum contracto, uno, indissolubili, ipsam existimari opus est tanquam humanae societatis primum et naturale semen. Ex quo oritur, ut eidem sit diligentissime consulendum, cum in re oeconomica et sociali, tum in provincia doctrinarum et morum;

⁹ cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1942, A.A.S. XXXV, 1943, pp. 9-24.

¹⁰ *Divinae Institutiones* lib. IV, c. 28, 2; PL 6, 535.

¹¹ Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum, Acta Leonis XIII, VIII,* 1888, pp. 237-238.

¹² cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1942, A.A.S. XXXV, 1943, pp. 9-24.

quae scilicet omnia eo pertinent, ut familia firmetur et ad munus suum tenendum adiuvetur.

In parentibus vero potissimum ius residet alendi et educandi filios.¹³

Si autem animum ad regionem rerum oeconomicarum referamus, liquet iure naturae datum esse homini, non solum ut operis faciendi sibi copia tribuatur, sed etiam ut opus libere ipse obeat.¹⁴

Sed cum huius generis iuribus ius certe coniungitur exigendi, ut homo in eiusmodi condicionibus opus navet, quibus neque corporis vires debilitentur, neque morum labefactetur integritas, neque iustis adulescentium auctibus noceatur. Quod vero ad mulieres spectat, concedenda iisdem est facultas peragendi operis in talibus rerum adjunctis, quae sive cum uxorum, sive cum matrum necessitatibus et officiis congruant.¹⁵

Ab humanae personae dignitate ius quoque nascitur oeconomica factitandi negotia, convenienter cum reddendae rationis sensu.¹⁶ Exinde et illud non est tacendum, operario mercedem deberi, ad iustitiae preecepta statutam; quae idcirco, pro administrationis facultatibus, operario eiusquis familiae vitae genus permittat, cum hominis dignitate conveniens. Qua de re Decessor Noter fel. rec. Pius XII haec habet: *Cum officio operis faciendi, in natura posito, ius pariter naturale congruit: cuius vi homo poscere potest, ut ex impenso opere sibi suisque filii necessaria ad vitam proveniant: tam penitus natura iubet hominis conservationem.*¹⁷

Ab hominis natura adhuc ducitur ius privatim bona possidendi, vel gignendis opibus apta; quod videlicet ius, uti alias professi sumus, efficaciter ad humanae dignitatem personae tuendam, et ad liberam sui cuiusque muneris perfunctionem in omnibus navitatis campis adiuvat; quod postremo domestici con-

¹³ cfr. Pii XI Litt. Encycl. *Casti Connubii*, A.A.S. XXII, 1930, pp. 539-592; et Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1942, A.A.S. XXXV, 1943, pp. 9-24.

¹⁴ cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus in festo Pentecostes, die 1 mensis Iunii anno 1941, A.A.S. XXXIII, 1941, p. 201.

¹⁵ cfr. Leonis XIII Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, *Acta Leonis XIII*, XI, 1891, pp 128-129.

¹⁶ cfr. Ioannis XXIII Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, A.A.S. LIII, 1961, p. 422.

¹⁷ cfr. *Nuntius radiophonicus*, datus in festo Pentecostes, die 1 memsis Iunii anno 1941, A.A.S. XXXIII, 1941, p. 201.